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Ledelsesberetning
      

      

Baggrund

Nordea-fonden er stiftet i 1989 af den selvejende 
institution Sparekassen SDS i forbindelse med 
sparekassens omdannelse til et aktieselskab. 
Sparekassen SDS A/S fusionerede den 1. januar 
1990 med Andelsbanken A/S og Privatbanken A/S 
til Unibank A/S, der nu, som Nordea A/S, indgår i 
Nordea AB.

Ved lov nr. 233 af 29. april 2002 om blandt 
andet ændring af lov om banker og sparekasser 
m.v. ophørte fondens hidtidige lovmæssige og 
ledelsesmæssige tilknytning til Nordea Bank A/S. 
I medfør af samme lov er Nordea-fonden 
erhvervsdrivende. 

Som erhvervsdrivende fond uddeler Nordea-
fonden midler fra fondens afkast til gavn for støt-
temodtagere og dermed det danske samfund. Der 
lægges vægt på, at fondens uddelinger rummer 
en stor bredde, når det handler om målgrupper 
og spredning over hele landet.

Formål

Nordea-fondens formål er, efter vedtægterne, ”alt 
efter bestyrelsens frie skøn at virke for almennyt-
tige og velgørende formål”. 

Uddelingsstrategi

Nordea-fondens bestyrelse ønsker, at der med 
fondens uddelinger skabes markante, etisk vel-
funderede resultater af høj kvalitet for støttemod-
tagerne og dermed for det danske samfund samt, 
at fonden løbende udvikler sin uddelingsstrategi 
og -praksis med henblik på at optimere de 
opnåede resultater.

Bestyrelsen har udarbejdet en uddelingsstrategi, 
der fastlægger og prioriterer fondens fokusom-
råder. Strategien tager afsæt i en ambition om 
at fremme gode liv især gennem aktiviteter inden 
for områderne: Sundhed, Motion, Natur og Kul-
tur. Desuden støtter Nordea-fonden uddannelse, 
forskning og innovation inden for de fire fokus-
områder. 

Nordea-fonden støtter både store og små projek-
ter – lokalt, regionalt og nationalt. Nordea-fonden 
lægger vægt på at gøre en positiv forskel for flest 
mulige mennesker i alle egne af landet.

Bestyrelsen evaluerer jævnligt uddelingsstrate-
gien med henblik på til stadighed at optimere 
resultaterne af Nordea-fondens uddelinger. 
I 2012 udarbejdede bestyrelsen således udde-
lingsstrategien for perioden 2013-2015. Efter det 
første års udmøntning af uddelingsstrategien 
finder bestyrelsen det fortsat yderst relevant 
at arbejde for at fremme gode liv inden for de 
definerede fokusområder: Sundhed, Motion, 
Natur og Kultur. 

Nordea-fonden. Årsrapport 2013 
Ledelsesberetning
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Ledelsesberetning 
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Bestyrelsens sammensætning

Bestyrelsen består af syv medlemmer og er ifølge 
vedtægterne selvsupplerende. Bestyrelsen skal 
repræsentere bredde i samlede kvalifikationer og 
have tilknytning til forskellige danske landsdele, 
da det opfattes som væsentligt, at der opnås en 
bred geografisk repræsentation af synspunkter i 
bestyrelsen. 

På basis af kompetenceprofiler m.v. og med eks-
tern bistand blev bestyrelsen suppleret med tre 
nye medlemmer i februar 2013. De nye medlem-
mer af bestyrelsen er professor Kirsten Blinken-
berg Hastrup, partner Christina Grumstrup Sø-
rensen og adm. direktør Jens Bjørn Andersen.

Bestyrelsen samlet til møde april 2013. Fra venstre: Kirsten Blinkenberg Hastrup, Jens Bjørn Andersen, Christina Grumstrup Sørensen, 
Bendt Wedell, Mogens Hugo, Louise Gade og Peter Schütze.
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Ledelsesberetning 
Markante begivenheder 2013

Januar 2013 Februar 2013 Februar 2013

Madkulturen og UC afholder finale i Mad-
kamp - DM i Hjemkundskab. Madkamp 
består af innovative lærerkurser, undervis-
ningsforløb og en konkurrence i madens 
univers, hvor skoleelever kæmper om at 
blive Danmarks bedste hjemkundskabs-
hold.

Professor Kirsten Blinkenberg Hastrup, 
adm. dir. Jens Bjørn Andersen samt partner 
Christina Grumstrup Sørensen indtræder i 
bestyrelsen. 

Aldringen begynder tidligt i livet, og men-
neskelig adfærd og livsstil påvirker helbredet 
og livsforløbet. Center for Sund Aldring 
på Københavns Universitet får støtte til at 
fortsætte tværfaglig forskning i ny viden om, 
hvordan flere mennesker kan få et sundt og 
aktivt liv og en sund alderdom.

Juni 2013 August 2013 August 2013

Fysioterapistuderende Camilla Laursen er 
blandt de 364 studerende, der modtager et 
legat til studieophold i udlandet. Camilla 
Laursen er i praktik på et hospital i Sydney. 
364 ud af 1.951 ansøgere modtager et legat 
fra Nordea-fonden i juni 2013.

Strøm Festivalen inviterer til åbning af den 
elektroniske musikfestival på Tietgenkol-
legiet opført af Nordea-fonden. Kollegiet 
oplyses i 360 grader af lysdesigner Jakob 
Kvist til en koncert med Mike Sheridan og 
25 klassiske musikere fra Det Danske Ung-
domsensemble.

Nordea-fonden er i færd med at opføre 
Cirkelbroen over Christianshavns Kanal. 
Totalentreprenøren Pihl A/S er erklæret 
konkurs, hvilket forventes at medføre en 
betydelig forsinkelse af projektet.

Nordea-fonden. Årsrapport 2013 
Ledelsesberetning
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Ledelsesberetning 
Markante begivenheder 2013

September 2013 Oktober 2013 Oktober 2013

Støtte til Sydhavsøernes Frugtfestival på 
Lolland-Falster. Projektets formål er at give 
børnefamilier viden om og praktisk erfaring 
med brug af lokal frugt i madlavningen.

Med støtte fra Nordea-fonden kan Science 
Museerne, Aarhus Universitet realisere 
drømmen om et nyt naturformidlingscenter 
i Væksthusene i Botanisk Have, Aarhus. For-
midlingscenteret åbner efteråret 2014.

Bestyrelsen tager på studietur og besøger 
bl.a. Stevns Klint, hvor fonden støtter et 
formidlingsprojek og Roskilde for at besøge 
Museum for Samtidskunst.

Oktober 2013 November 2013 December 2013

Nordea-fonden og DBU opretter en multi-
banepulje på 10 mio. kr. til etablering af 
nye multibaner. Målet er at give endnu 
flere mulighed for at være aktiv året rundt 
uden at være medlem af en klub. Til første 
ansøgningsrunde søger 68 fodboldklubber, 
og 12 af disse får støtte på i alt 4 mio. kr. 

Dr. Javier Pena Diaz er en af de 13 personer, 
som får tildelt en bolig i en af fondens 
seks legatboliger for udenlandske forskere 
og eksperter. Dr. Diaz forsker i DNA repara-
tion og dens relevans for aldersrelaterede 
sygdomme. Han er tilknyttet som forsk-
ningsleder ved Center for Sund Aldring ved 
Københavns Universitet. 

Med en pulje på 20 mio. kr. iværksætter 
Kulturministeriet og Nordea-fonden det 
tre-årige landsdækkende initiativ ”Idræt 
for alle”.  Målet er at inddrage endnu flere i 
breddeidræt og inspirere til fysisk aktivitet, 
hvor alle kan være med. 36 kommuner 
ansøger om at blive breddeidrætskommune 
i perioden 2014-2016.

Nordea-fonden. Årsrapport 2013 
Ledelsesberetning
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Ledelsesberetning 
Sekretariatets sammensætning
      

Nordea-fondens sekretariat beskæftiger med 
udgangen af 2013 14 medarbejdere (heraf to stu-
dentermedhjælpere). Det er sekretariatets opgave 
at varetage alle opgaver, der knytter sig til 

udmøntningen af uddelingsstrategien. Herunder 
også formueforvaltning og drift af ejendommen 
Heerings Gaard. 

Sekretariatet september 2013. Fra venstre: Tine Wickers, Kirstine Rasmussen, Peter Østergaard, Jon Gerner, Kirsten Skjoldager, Ulla Björnsson, 
Henrik Lehmann Andersen, Christine Paludan-Müller, Anette Seremet, Cecilie Stefadouros, Niels Olsen, Frans Richard Bach, Christina Johansen 
og Thor Brønsvig.

Nordea-fonden. Årsrapport 2013 
Ledelsesberetning



Sekretariatet arbejder proaktivt med udvikling af 
og rådgivning til projekter, der kan have poten-
tiale til at opnå støtte fra Nordea-fonden. Forud-
sætningen herfor er struktureret kompetenceud-
vikling af medarbejderne og styrkelse af faglige 
netværk og relationer med omverdenen. Dialo-
ger med projektejere kan pågå i flere måneder, 
inden der er etableret et grundlag for indstilling 
til bestyrelsen om støtte eller afslag. Bestyrelsen 
tager efter indstilling fra sekretariatet stilling til 
samtlige ansøgninger.

Fra 1. september 2013 har direktør Henrik Leh-
mann Andersen varetaget den daglige ledelse af 
fondens sekretariat. 

I de kommende år vil der blive gjort en særlig 
indsats for at styrke Nordea-fondens 

•	 profil	og	synlighed
•	 faglige	netværk
•	 evne	til	at	befordre	innovative	projekter
•	 kompetencer	og	virksomhedskultur

Indsatserne vil blive understøttet af en fortsat 
stærkt analytisk tilgang til resultat- og effektmåling.

Kommunikation

Nordea-fonden øger til stadighed kommunika-
tionsindsatsen. Det er bestyrelsens overbevis-
ning, at et øget kendskab til Nordea-fonden 
i ansøgermiljøerne og i befolkningen styrker 
kvaliteten af ansøgninger og dermed kvaliteten af 
de støttede projekter. Kommunikationsindsatsen 
rettes primært mod at synliggøre de støttede 
projekter – meget ofte i lokalområderne – for 
derigennem at profilere såvel projekterne som 
Nordea-fonden.

Nordea-fondens hjemmeside er det væsentlig-
ste direkte kommunikationsmedie. Her er bl.a. 
indgangen for ansøgere med online ansøgnings-
skemaer og beskrivelser af fokusområder for støt-

ten og udvalgte projekter, som har opnået støtte. 
Hjemmesiden rummer også vedtægter, årsrap-
porter, information om ledelsesforhold, kontakt-
data m.v.
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Ledelsesberetning
      

      

Nordea-fonden dekorerede bagsiden af en lokal bus med reklame 
for støttede aktiviteter hos GAME i Odense.

Nordea-fonden. Årsrapport 2013 
Ledelsesberetning



Nordea-fonden har i 2013 modtaget 6.448 ansøgninger mod 6.379 i 2012. Heraf er 2.590 imødekommet mod 
2.659 i 2012. Den samlede uddeling fra Nordea-fonden i 2013 udgjorde 385.736 t.kr. 

De 20 største uddelinger i 2013:

 Københavns Universitet, Center for Sund Aldring, Tværfaglig forskning i sund aldring for gode og   
 sunde liv: 150.000.000 kr.

 Københavns Kommune, Europaskolen – idrætshal: 32.000.000 kr.

 Statens Serum Institut, Forbedring af unges sundhedsvelfærd ved aktivering af sociale netværk via  
 SMS: 12.778.249 kr.

 Holbæk Kommune, Brorfelde Observatorium - et formidlingscenter for astronomi og natur:  
 10.000.000 kr.

 Kulturministeriet, Breddeidrætskommuneindsats i perioden 2014-2016: 10.000.000 kr.

 Dansk Boldspil-Union (DBU), Etablering af multibaner i perioden 2014-2015: 10.000.000 kr.

 Haver til Maver, National udbredelse af et gastronomisk skolehavekoncept: 9.994.500 kr.

 Copenhagen Jazz Festival, Støtte til aktiviteter i perioden 2013-2016: 8.700.000 kr.

 Aarhus Universitet, De Nye Væksthuse: naturformidlingscenter i Botanisk Have, Aarhus: 7.880.000 kr.
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Brorfelde. http://www.brorfelde.dk/Forside.aspx Haver til Maver. http://havertilmaver.blogspot.dk/

Nordea-fonden. Årsrapport 2013 
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Ledelsesberetning 
Uddelingsaktivitet    
  

http://www.brorfelde.dk/Forside.aspx
http://havertilmaver.blogspot.dk/


 Madkulturen, Madkamp 2013-2015 - DM i hjemkundskab: 6.445.000 kr.

 Randers Kommune, Fjordlivet - basal infrastruktur og digital formidling: 6.255.000 kr.

 Kræftens Bekæmpelse, Danmark Cykler Sammen: 5.828.824 kr.

 H.C. Andersen Festivals, Støtte til en kulturfestival i perioden 2013-2015: 5.400.000 kr.

 KØS Museum for kunst i det offentlige rum, Mindesmærket i dag: Fra magt til Mennesker: 4.803.320 kr.

 Experimentarium, Særudstillingen Vintersport: 4.300.000 kr.

 Greve Museum, Unikke, involverende formidlingselementer og undervisningsforløb: 4.225.000 kr.

 Urania Fonden, Multiverset – en vision for Tycho Brahe Planetariums nye formidlings-platform:  
 4.000.000 kr.

 Arken Museum For Moderne Kunst, Ønskeøen – første del af en udstillingsrække i perioden 2014-  
 2016: 3.290.000 kr.

 Fonden Harteværket, Harteværket – portal til energi-, bevægelses- og natur- / kulturoplevelser, 
 etablering af naturformidling og stianlæg i et naturområde: 3.770.613 kr.

 Nordisk Film Production, Dokumentarfilm om 1. Verdenskrig – en nøgleperiode i Danmarkshistorien: 
 3.050.000 kr.

10

Væksthusene. http://www.stenomuseet.dk/vaeksthusene/
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”Danmark Cykler Sammen”. http://www.cancer.dk/
fysisk+aktivitet+og+kost/Danmark+cykler+sammen/

http://www.stenomuseet.dk/vaeksthusene/
http://www.cancer.dk/fysisk+aktivitet+og+kost/Danmark+cykler+sammen/
http://www.cancer.dk/fysisk+aktivitet+og+kost/Danmark+cykler+sammen/


      Sundhed

Uddelingen på ekstra 150,0 mio. kr. til Center for 
Sund Aldring ved Københavns Universitet skal 
støtte tværfaglig forskning i, hvordan flere får et 
langt og sundt liv med en god alderdom. I den 
femårige støtteperiode vil forskningen omsætte 
sine resultater i praksis, bl.a. i samarbejde med 
borgere og kommuner. Uddelingen var baseret på 
en særdeles positiv ekstern evaluering af cen-
terets forskningsmæssige fremdrift, tværfaglige 
fokus og samfundsmæssige relevans. Centret er 
fondens hidtil største forskningssatsning.

Centrets arbejde for at afdække, hvad alderen gør 
ved os, og hvordan flere får en god alderdom, 
blev bl.a. formidlet i en programrække på fem 
afsnit på DR2 i foråret 2013. 

Herudover har fonden gennem sine uddelinger 
især haft fokus på at fremme børns sundhed 
gennem en række maddannelsesprojekter knyttet 
til skolen. Det gælder ’Madkamp – DM i hjem-
kundskab’ i samarbejde med Madkulturen, støttet 
med knap 6,5 mio. kr., og det kulinariske skole-
haveprojekt ’Haver til Maver’, støttet med 

10,0 mio. kr. For begge projekter gælder, at de bli-
ver udrullet nationalt og, at der udvikles innova-
tive former for pædagogisk praksis og under-
visningsforløb, som stimulerer nysgerrigheden, 
sanseligheden og glæden ved mad og råvarer og 
samtidig giver børnene viden og praktiske fær-
digheder, som de kan tage med sig videre.

Fonden støttede desuden udviklingen af en 
evidensbaseret, digital løsning til fremme af 
sund kost og motion blandt teenagere i ’Texts 
for Healthy Teens’, Statens Serum Institut med 
12,8 mio. kr. Projektets digitale tilgang supplerer 
den øvrige portefølje inden for sundhed- og er-
næringsområdet. 

      Motion

Nordea-fonden støttede en bred vifte af projekter 
inden for motionsområdet. Med temaet ”Idræt 
for Alle” og en pulje på 20,0 mio. kr. søgte 36 af 
landets kommuner Kulturministeriet og Nordea-
fonden om at blive breddeidrætskommune i 2014 
– 2016. Syv kommuner blev udvalgt: Thisted, 
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Mariagerfjord, Aarhus, Aabenraa, Roskilde, Høje 
Taastrup og Gribskov. De syv kommuner yder 
en medfinansiering på i alt mindst 20,0 mio. kr. 
og vil i den treårige periode sætte en lang række 
spændende initiativer i gang, der skal fremme 
breddeidrætten i Danmark.

Nordea-fonden gik med støtte på 10,0 mio. kr. 
sammen med Dansk Boldspil-Union om etabler-
ing af en pulje til anlæg af multibaner, der kan 
bruges til selvorganiseret boldspil og leg både 
i og uden for skoletid. Puljen kan søges af alle 
danske fodboldklubber i en treårig periode, og 
der forventes anlæg af ca. 30 multibaner i bynære 
områder.

Med støtte på 5,8 mio. kr. til kampagnen ”Dan-
mark cykler sammen” vil fonden sammen med 
bl.a. Kræftens Bekæmpelse, Hjerteforeningen og 
fire kommuner motivere og inspirere flere til at 
tage cyklen, når de skal på arbejde, i skole eller til 
sport m.v. Kampagnen, som lanceres i 2014, skal 
gøre det nemmere og sjovere at cykle sig til en 
sundere livsstil i hverdagen. 

De yngste folkeskoleelever skal ved hjælp af leg, 
bevægelse og undervisning i skolegården styrke 
sundheden og indlæringsevnen. ”Leg på streg” 
hedder konceptet fra Kræftens Bekæmpelse, der 
med fondsstøtte på 2,5 mio. kr. 2013 begyndte at 
indtage landets skolegårde fra efteråret 2013.

      Natur

Nordea-fondens indsats for at fremme gode liv 
ved et folkeligt engagement i naturen blev styr-
ket i 2013, bl.a. gennem støtte på 6,2 mio. kr. til 
udvikling af en naturpark ved Randers Fjord og 
med 2,0 mio. kr. til et særligt formidlingsområde 
om vandløb og vandløbenes fauna hos Danmarks 
Sportsfiskerforbund ved Sportsfiskeriets Hus i 
Vingsted. Begge projekter indebærer inddragelse 
af frivillige i formidlingsaktiviteter.  

Fonden uddelte endvidere midler til tre større 
attraktioner på naturområdet, bl.a. med sigte på 
at skabe sammenhæng mellem formidlingen af 
attraktionerne og den egentlige natur udenfor. 
Aqua Akvarium og Dyrepark i Silkeborg modtog 
således støtte til en ny udstilling med fokus på 
Gudenå, og Aarhus Universitet modtog en udde-
ling på 7,8 mio. kr. til udvikling af formidlingen i 
Væksthusene i Botanisk Have.  

Endelig uddelte fonden 10,0 mio. kr. til Brorfelde 
Observatorium ved Holbæk. Her arbejder Holbæk 
Kommune på at etablere et naturvidenskabe-
ligt formidlings- og oplevelsescenter med særlig 
fokus på astronomi, geologi og natur. Projektet 
indebærer et nyudviklet formidlingskoncept, som 
særligt tilpasses den enkelte besøgendes inter-
esser.

      Kultur

Af udvalgte projekter kan nævnes ’Mindesmærk-
er – fra magt til mennesker’, som gennemføres 
af KØS - Museet for kunst i det offentlige rum. 
Det er et landsdækkende og borgerinddragende 
formidlingsprojekt om historiske mindesmærker, 
deres funktion og betydning i forhold til dansk 
identitet, selvforståelse og historie. Projektet, som 
fonden støtter med 4,8 mio. kr., skal indsamle og 
formidle borgernes holdninger til, oplevelser med 
og viden om danske mindesmærker. 

Fonden støttede også ’H.C. Andersen Festivals’ i 
Odense med 6,0 mio. kr. i en udviklingsperiode, 
der løber fra 2013 til 2015. Formålet med festiva-
len, som er en nyskabelse i det danske kulturliv, 
er at udvikle børn, unge og voksnes kendskab 
til H.C. Andersens univers. Det skal ske gennem 
aktiv involvering og højt kvalificeret formidling af 
forfatterskabet. 
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      Kultur (fortsat)

Også Copenhagen Jazzhouse blev tilgodeset i 2013 
med en støtte på 2,7 mio. kr., som blandt andet 
skal bruges til at etablere en ny web-kanal for 
jazzen, kaldet ’Unseen Recordings’. Kanalen vil 
formidle koncerter, interviews, portrætter mv. 
over nettet for nye publikumsgrupper. Kanalen er 
gratis og tilgængelig for alle. Unseen Recordings 
vil promovere hele jazzsektoren og vil sende fra 
mange spillesteder. 

      Legatboliger

Fondens seks legatboliger er fortsat eftertragtede.

Legatboligerne er indrettet i Heerings Gaard og 
stilles til rådighed for en række danske forsk-
nings- og uddannelsesinstitutioner.

De attraktive legatboliger medvirker til, at de 
danske fagmiljøer kan tiltrække internationale 
forskere, kunstnere og andre højt kvalificerede 
internationale kapaciteter, der gennem deres 
ophold kan være med til at berige det danske 
samfund.

Legatboligerne spiller formentlig en afgørende 
rolle for institutionernes evne til at kunne til-
trække højt kvalificerede ildsjæle og deres helt 
særlige projekter. Det tyder tilbagemeldinger til 
fonden fra beboerne selv og fra deres værtsinsti-
tutioner på.

Legatboligerne stilles til rådighed som en ud-
deling. I 2013 var der i alt 31 beboere fordelt på 13 
legatboliguddelinger. 

       

      Legater til studieophold i udlandet

Nordea-fonden har siden 1991 uddelt legater til 
danske studerendes studieophold i udlandet. 
Med den øgede globalisering og målet om en 
stadig mere veluddannet befolkning er behovet 
øget for at tilegne sig internationale faglige- og 
personlige kompetencer gennem studie- eller 
praktikophold i udlandet. Efterhånden findes en 
lang række udvekslingsaftaler på landets uddan-
nelsesinstitutioner, hvor studerende kan tilbringe 
et eller to semestre i udlandet som led i uddan-
nelsen. 

Fonden har løbende afsat flere midler til legater. 
Samtidig er kredsen af ansøgningsberettigede 
studerende blevet udvidet til både at omfatte 
kandidatstuderende ved landets universiteter 
og professionsbachelorer fra landets University 
Colleges. 

Traditionelt har professionsbachelorerne haft 
færre muligheder for at søge legater til studie-
ophold i udlandet, selvom de har et tilsvarende 
behov for international erfaring og inspiration.

Ved tildeling af legater vurderes ansøgeres sam-
lede motivation for studie- eller praktikopholdet, 
og fonden lægger vægt på ansøgers redegørelse 
for det forventede faglige og personlige udbytte. 
Desuden er det vigtigt for fonden at give mange 
studerende mulighed for at rejse ud.

Legatportionerne er på 10.000- 30.000 kr.

I 2013 var der afsat 7,0 mio. kr. til legater til studie-
ophold i udlandet. Fonden modtog 3.701 ansøg-
ninger og uddelte 663 legater til studieophold. 
Heraf var 2.620 ansøgninger fra kandidatstude-
rende og 1.081 fra professionsbachelorstuderende.
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Nordea-fonden bidrog i 2013 til at sende 472 
kandidatstuderende og 191 professionsbachelor-
studerende på studie- eller praktikophold i 42 
forskellige lande.

På fondens hjemmeside findes rejsebreve fra 
studerende.
 
      Lokale uddelinger

Nordea-fonden lægger gennem sine uddelinger 
stor vægt på at kunne bidrage til at fremme ”Gode 
Liv” i alle egne af landet. Fonden har derfor i en 
årrække afsat 25,0 mio. kr. årligt til støtte af lokalt 
forankrede projekter med op til 100.000 kr. pr. 
projekt.

Samtlige lokale uddelinger vedtages af fondens 
bestyrelse. Det sker efter indstilling fra de i alt 42 
bankråd, som er geografisk fordelt over hele lan-
det. Bankrådene er bredt sammensat af mennesker 
med lokalkendskab og interesse i at gøre en positiv 
forskel lokalt. Fonden tillægger det lokale perspek-
tiv stor betydning, da det bidrager til at sikre, at de 
projekter, der støttes, er fornuftigt forankret lokalt, 
og at de dér vurderes at gøre en forskel.

Nordea-fonden har i 2013 støttet 1.830 lokale pro-
jekter. De støttede projekter har en bemærkelses-
værdig bredde og understreger, at der er mange 
engagerede ildsjæle i det danske samfund. I 2013 
har Nordea-fonden blandt meget andet støttet et 
børnekøkken-projekt ved Sydhavsøernes Frugt-
festival på Lolland-Falster, der bidrog til at give 
børnefamilier viden om og praktisk erfaring med 
brug af lokal frugt i madlavningen. 

Fonden har desuden støttet en række lokale 
idræts- og motionsprojekter i hele landet, bl.a. 

projektet ’Flere børn på vandet’ i Marselisborg 
sejlklub, halvmaratonen og familieløbet ’Det 
Grønne Løb’ i Kjellerup samt en lang række andre 
aktiviteter, der har givet sved på panden. 

Fonden støttede også en række lokale projekter, 
der skal få flere danskere til at interessere sig for 
og bruge naturen bl.a. Allinge-Sandvig Byforenings 
ny vandresti, opsætning af et fugletårn i Faur-
skov kommune og projektet ’Grønne oplevelser’ 
i Frederikssund Kommune. På kulturområdet 
støttede fonden tilsvarende en lang række pro-
jekter, f.eks. Open-air kunstfilm i Skulpturparken 
ved Rudolph Tegners Museum i Dronningmølle. 
Endelig nød mange projekter med stærke frivil-
lighedsaspekter støtte, herunder Natteravnene i 
Struer, der modtog støtte til uddannelse af nye 
frivillige. Også foreningen Børns Voksenvenner 
i København og Hospitalsklovne i hele landet 
modtog støtte fra fondens lokale pulje.
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Årets resultat i 2013 udgør 1.384.584 t.kr. mod 787.506 t.kr. i 2012. Udviklingen i resultatet skyldes urealiserede 
kursgevinster på aktier og højere udbytteindtægter. Nordea-fondens egenkapital er steget fra 5.548.955 t.kr. 
ved udgangen af 2012 til 6.584.587 t.kr. ved udgangen af 2013.

Udviklingen i omkostninger til administration, bestyrelseshonorarer, løn og afskrivninger udgør i 2013 et 
fald på 712 t. kr. i forhold til 2012. Faldet skyldes hovedsageligt en ændring i personalesammensætningen i 
fondens sekretariat. 

Ved årets udgang ejer fonden 3,9 pct. af aktiekapitalen, svarende til 6,4 mia. kr. (børsværdi 11,4 mia. kr.), i 
Nordea AB, der er ejer af blandt andet Nordea Bank Danmark A/S. 
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Regnskabsmæssige hovedtal Note
2013 
t.kr.

2012 
t.kr.

2011 
t.kr.

2010 
t.kr.

2009 
t.kr.

Realiseret indtægt 405.043 243.600 338.406 293.445 262.293

Urealiseret gevinst/tab på poster der 
værdireguleres 996.815 561.892 (940.571) 471.113 2.146.434

Projektomkostninger, administration, 
bestyrelseshonorar, løn 
og afskrivninger 17.274 17.986 15.166 15.006 15.632

Årets resultat (jf. ÅRL §166) 1.384.584 787.506 (617.331) 747.109 2.381.036

Årets resultat (ekskl. urealiseret kurs-
gevinst) 387.769 225.614 323.240 275.996 234.602

Egenkapital (jf. ÅRL §166) 6.584.587 5.548.955 4.988.409 5.769.043 5.167.682

Antal ansatte (gns.) 13 13 12 12 13

Uddelinger (antal) 2.590 2.659 2.711 2.406 2.730

Uddelinger 1 385.736 198.674 150.562 160.156 111.874

Tilbageførsler 2 (4.519) (1.319) (939) (713) (76.550)

Uddelinger netto 2 381.217 197.355 149.623 159.443 35.324

Administrationsomkostning pr. ud-
deling 6.669 kr. 6.764 kr. 5.594 kr. 6.237 kr. 5.726 kr.

Administrationsomkostning pr. uddelt 
krone 3 0,04 kr. 0,09 kr. 0,10 kr. 0,09 kr. 0,14 kr.

Soliditetsgrad (%) 4 93 % 94 % 93 % 93 % 92 %



Note 1:   Årets uddelinger er en regnskabsmæssig opgørelse af fondens uddelinger. Herudover udarbejdes årligt, i forbindelse  
 med indlevering af selvangivelse, en skattemæssig opgørelse af fondens uddelinger. Da de gældende regnskabs- 
 og skattemæssige principper for opgørelse af uddelinger er forskellige, er den regnskabs- og skattemæssige opgørelse  
 af fondens uddelinger ikke sammenlignelig. Uddelinger netto er opgjort som uddelinger fratrukket tilbageførsler.

Note 2: Fonden har dog tilbageført uddelinger for 4.519 t.kr. (mod 1.319 t.kr. i 2012), da visse projekter ikke har kunnet 
 realiseres. Det tilbageførte beløb vil blive genuddelt. Fondens samlede uddelinger i 2013 – korrigeret herfor – 
 udgjorde 381.217 t.kr. 

Note 3: Administrationsomkostninger pr. uddelingskrone er beregnet som: Projektomkostninger, administration, 
 bestyrelseshonorar, løn og afskrivninger / uddelinger.

Note 4: Soliditetsgrad beregnes som: Egenkapital / samlede aktiver.

Nordea-fondens domicil Heerings Gaard fremstår efter de seneste års gennemgribende renovering i meget 
fin stand. Samtlige lejemål i ejendommen er udlejet. Ejendommen er pr. 31. december 2013 optaget til 
markedsværdi i regnskabet med 138,1 mio. kr.  

Hovedtal til børsværdi 

Fonden har i nærværende regnskab med henvisning til undtagelsesbestemmelserne i årsregnskabslovens 
§ 166, undladt anvendelse af nye målegrundlag for aktiver, som var indregnet før 1. januar 2002. Opgøres 
årets resultat for 2013 til børsværdi 31. december 2013 udgør dette 3.219.861 t.kr. svarende til en egenkapital-
forretning på 31,8 pct. Egenkapitalen opgjort til børsværdi 31. december 2013 udgjorde 11.547.311 t.kr. mod 
8.676.402 t.kr. i 2012.

Note 1: ROE er beregnet som: (Årets resultat til børsværdi) / gennemsnitlig egenkapital til børsværdi.

Begivenheder efter regnskabsårets afslutning

Der er fra balancedagen og frem til i dag ikke indtrådt forhold, som forrykker vurderingen af årsrapporten.
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Hovedtal til børsværdi Note
2013 
t.kr.

2012 
t.kr.

2011 
t.kr.

2010 
t.kr.

2009 
t.kr.

Urealiseret gevinst/tab (opgjort til 
børsværdi ultimo året) 2.832.092 1.596.413 (2.672.293) 1.260.516 3.703.651

Resultat (opgjort til børsværdi ultimo 
året) 3.219.861 1.822.027 (2.349.053) 1.536.512 3.938.253

Egenkapital (opgjort til børsværdi 
ultimo året) 11.547.311 8.676.402 7.081.335 9.593.617 8.202.853

ROE (opgjort til børsværdi ultimo året) 1 31,84 % 23,1 % (28,2) % 17,3 % 63,0 %



Bestyrelsen har dags dato behandlet og godkendt årsrapporten for regnskabsåret 1. januar - 31. december 
2013 for Nordea-fonden.

Årsrapporten aflægges i overensstemmelse med årsregnskabsloven. 

Det er vores opfattelse, at årsregnskabet giver et retvisende billede af fondens aktiver, passiver og finan-
sielle stilling pr. 31. december 2013 samt af resultatet af fondens aktiviteter for regnskabsåret 1. januar - 31. 
december 2013. 

Ledelsesberetningen indeholder efter vores opfattelse en retvisende redegørelse for de forhold, beretnin-
gen omhandler.

Årsrapporten indstilles til bestyrelsens godkendelse. 

København, d. 10. april 2014

Ledelse

Henrik Lehmann Andersen
Direktør

Bestyrelse

Mogens Hugo   Peter Schütze     Louise Gade 
Formand   Næstformand

Bendt Wedell   Christina Grumstrup Sørensen  Kirsten Blinkenberg Hastrup

 Jens Bjørn Andersen
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Vi har revideret årsregnskabet for Nordea-fonden for regnskabsåret 1. januar - 31. december 2013, der 
omfatter anvendt regnskabspraksis, resultatopgørelse, balance og noter. Årsregnskabet udarbejdes efter 
årsregnskabsloven.

Ledelsens ansvar for årsregnskabet

Ledelsen har ansvaret for udarbejdelsen af et årsregnskab, der giver et retvisende billede i overensstem-
melse med årsregnskabsloven. Ledelsen har endvidere ansvaret for den interne kontrol, som ledelsen 
anser for nødvendig for at udarbejde et årsregnskab uden væsentlig fejlinformation, uanset om denne 
skyldes besvigelser eller fejl.

Revisors ansvar

Vores ansvar er at udtrykke en konklusion om årsregnskabet på grundlag af vores revision. Vi har udført 
revisionen i overensstemmelse med internationale standarder om revision og yderligere krav ifølge dansk 
revisorlovgivning. Dette kræver, at vi overholder etiske krav samt planlægger og udfører revisionen for at 
opnå høj grad af sikkerhed for, om årsregnskabet er uden væsentlig fejlinformation. 

En revision omfatter udførelse af revisionshandlinger for at opnå revisionsbevis for beløb og oplysninger i 
årsregnskabet. De valgte revisionshandlinger afhænger af revisors vurdering, herunder vurdering af risici 
for væsentlig fejlinformation i årsregnskabet, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl. Ved risiko-
vurderingen overvejer revisor intern kontrol, der er relevant for fondens udarbejdelse af et årsregnskab, 
der giver et retvisende billede. Formålet hermed er at udforme revisionshandlinger, der er passende efter 
omstændighederne, men ikke at udtrykke en konklusion om effektiviteten af fondens interne kontrol. En 
revision omfatter endvidere vurdering af, om ledelsens valg af regnskabspraksis er passende, om ledels-
ens regnskabsmæssige skøn er rimelige samt den samlede præsentation af årsregnskabet.

Det er vores opfattelse, at det opnåede revisionsbevis er tilstrækkeligt og egnet som grundlag for vores 
konklusion.

Revisionen har ikke givet anledning til forbehold.

Konklusion

Det er vores opfattelse, at årsregnskabet giver et retvisende billede af fondens aktiver, passiver og finan-
sielle stilling pr. 31. december 2013 samt af resultatet af fondens aktiviteter for regnskabsåret 1. januar - 31. 
december 2013 i overensstemmelse med årsregnskabsloven.
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Udtalelse om ledelsesberetningen

Vi har i henhold til årsregnskabsloven gennemlæst ledelsesberetningen. Vi har ikke foretaget yderligere 
handlinger i tillæg til den udførte revision af årsregnskabet.

Det er på denne baggrund vores opfattelse, at oplysningerne i ledelsesberetningen er i overensstemmelse 
med årsregnskabet.

København, d. 10. april 2014

Deloitte
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab

Erik Holst Jørgensen    Jens Ringbæk  
Statsautoriseret revisor   Statsautoriseret revisor
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Note 2013 t.kr. 2012 t.kr.

Aktieudbytte 400.221 305.566

Finansielle poster, realiserede (netto) 2 (1.334) (82.951)

Andre indtægter 711 18.383

Ejendommens driftsresultat 4 5.445 2.602

Realiserede indtægter i alt 405.043 243.600

Finansielle poster, urealiserede (netto) 3 996.815 561.892

Indtægter i alt 1.401.858 805.492

Projektomkostninger (1.143) (568)

Administrationsomkostninger (4.717) (4.915)

Personaleomkostninger 5 (11.080) (11.996)

Af- og nedskrivning af driftsmidler 7 (334) (507)

Resultat før skat 1.384.584 787.506

Skat af årets resultat 6 0 0

Årets resultat 1.384.584 787.506

Forslag til resultatdisponering

Uddelt 385.736

Tilbageførsler (4.519)

Uddelt netto (årets uddelinger fratrukket tilbageførsler) 12 381.217

Hensat til senere uddeling (30.000)

Anvendt af hensættelse til senere uddeling (372)

Overført til andre reserver 9 1.033.739

1.384.584
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Note 2013 t.kr. 2012 t.kr.

Grunde og bygninger 138.108 135.176

Installationer 2.574 2.859

Driftsmateriel og inventar 1.853 2.459

Materielle anlægsaktiver 7 142.535 140.494

Aktier i Nordea AB 6.436.843 5.440.027

Øvrige værdipapirer 10.035 5.000

Finansielle anlægsaktiver 8 6.446.878 5.445.027

Anlægsaktiver 6.589.413 5.585.521

Andre tilgodehavender 2.124 7.463

Tilgodehavender 2.124 7.463

Likvide beholdninger 508.271 308.283

Omsætningsaktiver 510.395 315.746

Aktiver 7.099.808 5.901.267
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Passiver      

Nordea-fonden. Årsrapport 2013 
Årsregnskab

Note 2013 t.kr. 2012 t.kr.

Grundkapital 650.000     650.000

Overkursfond 1.300.000 1.300.000

Reserve for opskrivning 1.893 0

Andre reserver 9 4.632.694 3.598.955  

Egenkapital 10 6.584.587 5.548.955

Betingede uddelinger 12.461 5.514

Hensat til senere uddeling 2.376 32.747

Hensatte forpligtelser 14.837 38.261

Skyldige uddelinger 225.928 68.612

Langfristede gældsforpligtelser 11 225.928 68.612

Skyldige uddelinger 267.201 235.805

Anden gæld 7.255 9.634

Kortfristede gældsforpligtelser 274.456 245.439

Passiver 7.099.808 5.901.267

Øvrige noter 13



Årsrapporten er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for regnskabsklasse B 
med tilpasninger som følge af fondens særlige karakter.

Med henvisning til undtagelsesbestemmelserne i årsregnskabslovens § 166, har fonden undladt anven-
delse af nye målegrundlag for aktiver, som var indregnet før 1. januar 2002.

Ændring i anvendt regnskabspraksis
Årsrapporten er aflagt efter samme regnskabspraksis som sidste år.

Generelt om indregning og måling
Aktiver indregnes i balancen, når det som følge af en tidligere begivenhed er sandsynligt, at fremtidige 
økonomiske fordele vil tilflyde koncernen, og aktivets værdi kan måles pålideligt. 

Forpligtelser – f.eks. vedtagne uddelinger - indregnes i balancen, når fonden som følge af tidligere be-
givenheder har en retlig eller faktisk forpligtelse, og det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele 
vil fragå fonden, og forpligtelsens værdi måles pålideligt. 

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Måling efter første indregning sker som 
beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor. 

Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige risici og tab, der fremkommer, inden årsrapporten 
aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterede på balancedagen.  

I resultatopgørelsen indregnes indtægter i takt med, at de indtjenes, mens omkostninger indregnes med 
de beløb, der vedrører regnskabsåret. 

Resultatopgørelsen:

Uddelinger
Uddelinger indregnes i resultatopgørelsen, når beslutningen er vedtaget af bestyrelsen, og modtageren har 
fået advisering herom.

Finansielle poster
Finansielle poster omfatter renteindtægter og -omkostninger, gebyrer, realiserede og urealiserede kurs-
gevinster og -tab vedrørende værdi¬papirer.

Aktieudbytter
Aktieudbytter indtægtsføres i det år, hvor udbyttet modtages.

Ejendommens driftsresultat
Ejendommens driftsresultat omfatter lejeindtægter ved udlejning af fondens ejendom med fradrag af 
omkostninger, der afholdes for at opnå lejeindtægten, herunder løbende driftsomkostninger, vedlige-
holdelsesomkostninger, og afskrivninger vedrørende ejendommen.
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Personaleomkostninger
Personaleomkostninger omfatter løn og gager samt sociale omkostninger, pensioner mv. til fondens per-
sonale samt honorar til bestyrelsen.

Skat
Fonden er skattepligtig efter fondsbeskatningsloven. Der omkostningsføres skat af årets opgjorte skat-
tepligtige indkomst. Aktuelle skatteforpligtelser eller tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen 
opgjort som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst, reguleret for betalt acontoskat.

Balancen:

Finansielle anlægsaktiver
Værdipapirer anskaffet før 1. januar 2002 indregnes til anskaffelsesværdien eller skønnet lavere værdi.
Værdipapirer anskaffet efter 1. januar 2002 indregnes til dagsværdi (børskurs) på balancedagen.

Materielle anlægsaktiver
Grunde og bygninger måles til kostpris med tillæg af opskriv¬ninger og for bygningers vedkommende 
med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger. Opskrivning sker på grundlag af årlige, vur-deringer 
af dagsværdien.

Andre materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger. 
Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen samt omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tid-
spunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug. Materielle anlægsaktiver nedskrives til genindvindings-
værdi, såfremt denne er lavere end den regnskabsmæssige værdi. 

Omkostninger til udvikling af software og lignende udgiftsføres i det år, omkostningen afholdes. 

Afskrivningsgrundlaget for fondens bygninger er beregnet markedsværdi med fradrag af forventet 
restværdi efter afsluttet brugstid. Der foretages lineære afskrivninger baseret på en vurderet levetid på 75 
år. Der foretages ikke afskrivning på kunst.

Varmeanlæg og øvrige installationer afskrives over en vurderet levetid på 10 år
Inventar afskrives lineært over en vurderet levetid på 5 år, og 
It-udstyr afskrives lineært over en vurderet levetid på 3 år

Materielle aktiver, der har en begrænset brugstid, indregnes som omkostninger i resultatopgørelsen på 
anskaffelsestidspunktet.

Tilgodehavender
Tilgodehavender indregnes til nominel værdi, med fradrag af nedskrivninger til imødegåelse af forventede tab.

Bunden kapital
Fondens bundne kapital indeholder den vedtægtsbestemte grundkapital, som blev indskudt i forbindelse 
med fondens stiftelse samt overkursfond opstået i forbindelse med indskud af aktiver på fondens stiftel-
sestidspunkt.
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Betingede uddelinger
Uddelinger, hvor bestyrelsen på statusdagen har forpligtet sig til at foretage uddeling, men hvortil der er 
knyttet særlige betingelser, der ikke er endeligt opfyldt på balancedagen, indregnes som hensatte forplig-
telser.

Skyldige uddelinger
Skyldige uddelinger er beløb, som bestyrelsen har bevilget, og som modtageren senest på balancedagen 
har fået meddelelse om, og hvortil der ikke er knyttet særlige betingelser, der skal være opfyldt, inden ud-
betaling kan finde sted. Skyldige uddelinger, der forventes udbetalt indenfor 1 år, er i balancen anført som 
kortfristede gældsforpligtelser, mens skyldige uddelinger, der forventes udbetalt efter 1 år, er i balancen 
anført som langfristet gældsforpligtelser.

Omregning af fremmed valuta
Transaktioner i fremmed valuta omregnes ved første indregning til transaktionsdagens kurs. Tilgodehav-
ender, gældsforpligtelser og andre monetære poster i fremmed valuta, som ikke er afregnet på balanceda-
gen, omregnes til balancedagens valutakurs.
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2013 t.kr. 2012 t.kr.

2. Finansielle poster, realiserede (netto)

Renter af bankindestående 1.136 795

Realiserede kursgevinster 0 819

Renter af gæld (1) 0

Kurstab (2.469) (84.565)

Finansielle poster, realiserede (netto) (1.334) (82.951)

3. Finansielle poster, urealiserede (netto)

Urealiserede kurstab (1) 0

Urealiserede kursgevinster 996.816 561.892

Finansielle poster, realiserede (netto) 996.815 561.892

4. Ejendommens driftsresultat

Huslejeindtægt (netto) 7.676 7.444

Ejendommens driftsomkostninger (2.399) (3.138)

Resultat før afskrivninger 5.277 4.306

Af- og nedskrivninger (netto) 168 (1.704)

Ejendommens driftsresultat 5.445 2.602



2013 t.kr. 2012 t.kr.

5. Personaleomkostninger

Bestyrelseshonorar 1.625 1.450

Løn og honorar 8.289 9.260

Pension 1.086 1.213

Andre omkostninger til social sikring 80 73

11.080 11.996

Gennemsnitligt antal bestyrelsesmedlemmer 7 6

Gennemsnitligt antal medarbejdere 13 12

Bestyrelsens årlige vederlag:

Formand 450 t.kr., næstformand 300 t.kr. og øvrige medlemmer 175 t.kr.

6. Skat af ordinært resultat
Skatten er opgjort til 0 kr.

Fonden er skattepligtig efter samme regler og skattesatser som danske aktie- og anpartsselskaber. Uddeler 
Nordea-fonden ikke til almennyttige og velgørende formål, vil fonden således blive beskattet på samme 
vilkår som danske aktie- og anpartsselskaber.

Fonden fritages for dansk selskabs- og udbytteskat, når fonden uddeler 80 pct. af den skattepligtige indkomst. 

Fonden fritages for svensk udbytteskat, når fonden ikke betaler dansk skat og uddeler 80 pct. af fondens 
skattepligtige indtægt over en 5 års periode til almennyttige og velgørende formål. Dette bygger på en 
aftale mellem danske og svenske skattemyndigheder.
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Note 7 – 12 noter til balance 
      

Nordea-fonden. Årsrapport 2013 
Årsregnskab

Installationer
t.kr

Grunde og 
bygninger

t.kr

Driftsmateriel 
og inventar

t.kr

7. Materielle anlægsaktiver

Kostpris 01.01.2013 3.299 142.542 6.543

Tilgang 45 0 268

Afgang 0 0 (333)

Kostpris 31.12.2013 3.344 142.542 6.478

Opskrivninger 01.01.2013 0

Tilgang 1.893

Afgang 0

Opskrivninger 31.12.2013 1.893

Af- og nedskrivninger 01.01.2013 440 7.366 4.084

Årets afskrivninger 330 1.233 874

Tilbageførsel ved afgang 0 (2.272) (333)

Af- og nedskrivninger 31.12.2013 770 6.327 4.625

Regnskabsmæssig værdi 31.12.2013 2.574 138.108 1.853

Offentlig ejendomsvurdering pr. 01.10.2012 128.000

Grunde og bygninger består af Ejendommen Heerings Gaard.
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Aktier 
Nordea AB

t.kr.

Øvrige 
værdipapirer

t.kr.

8. Finansielle anlægsaktiver

Anskaffelsesværdi 01.01.2013 3.270.347 5.000

Tilgang 0 5.035

Afgang 0 0

Anskaffelsesværdi 31.12.2013 3.270.347 10.035

Nettoopskrivninger 01.01.2013 2.169.680

Tilgang 996.816

Afgang 0

Nettoopskrivninger 31.12.2013 3.166.496

Regnskabsmæssig værdi 31.12.2013 6.436.843 10.035

Børskursværdi pr. 31. 12 2013 11.399.567 10.035

2013 t.kr. 2012 t.kr.

9. Andre reserver

Reserver 01.01.2013 3.598.955 3.038.409

Overført til resultatdisponering 1.033.739 560.546

Reserver 31.12.2013 4.632.694 3.598.955

Aktier i Nordea AB udgør nominelt 158.217.447 stk. (EUR) og aktier i øvrige værdipapirer udgør 1.013.567 stk. 
Amminex Emissions Technology A/S aktier.

Nordea aktier anskaffet før 1. januar 2002 udgør 2.424.521 t.kr. og er optaget til kostpris. 



10. Egenkapital
Egenkapital i alt pr. 31. december 2013 udgør 6.589.589 t.kr. (2012: 5.548.955 t.kr.).

Såfremt aktierne i Nordea AB værdiansættes til børskursen pr. 31. december 2013, udgør egenkapitalen 
11.547.311 t.kr. (2012: 8.676.402 t.kr.).

11. Langfristede gældforpligtelser
Af de langfristede gældsforpligtelser på 225.928 t.kr. forfalder 0 kr. efter 5 år.
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12. Årets uddelinger 2013 stk. 2012 stk. 2013 t.kr 2012 t.kr

Formål

Idræt, motion og friluftsliv 686 702 83.284 62.459

Kultur 559 593 58.383 87.976

Natur 106 125 45.607 23.669

Sundhed 85 96 181.932 8.763   

Uddannelse 767 739 7.904 7.834

Almen velgørende 375 392 6.081 5.701

Legatboliger 12 12 2.545 2.272

Uddelt 2.590 2.659 385.736 198.674

Tilbageførsler (95) (50) (4.519) (1.319)

Uddelt netto* 2.495 2.609 381.217 197.355

* Fondens samlede uddelinger i 2013 udgjorde 385.736 t.kr. Fonden har dog måttet tilbageføre uddelinger for 4.519 t.kr. i 2013, da visse projekter 
ikke har kunnet realiseres. Det tilbageførte beløb vil blive genuddelt. Fondens samlede uddelinger i 2013– korrigeret herfor - udgjorde 381.217 t.kr.

13. Eventualforpligtelser
Hvis fonden uddeler 80 pct. af den skattepligtige indtægt til almennyttige formål over en 5 – årig periode 
og ikke betaler dansk skat, vil udbyttet fra fondens aktier i Nordea AB være skattefrit. Alternativt udløses 
der skat for hele perioden. 

Fonden forventer at imødekomme dette uddelingskrav.


